ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARANÁ REALIZADA EM 01 DE ABRIL DE 2022

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos,

reuniu-se o Conselho de Ensino,  Pesquisa e Extensão em reunião extraordinária,  por

videoconferência,  sob a presidência em exercício do Pró-Reitor  de Extensão, Pesquisa,

Pós-Graduação e Inovação, Marcelo Estevam, com a presença dos conselheiros: Débora

Reis, Eloisa Elena Roca, Everton Correia Luz, Gabriel Augusto Cação Quinato (substituto

de  Marcos  Laureano),  Josiane  Lopes (até  às  10h30min),  Leandro  Gumboski,  Marcos

Hoffmann  Nunes  (substituto  de  Ana  Bonassina),  Paulo  Cypriano,  Paulo  Yamamoto,

Reinaldo  Nishikawa  (substituto  de  Andrea  Mazurok)  e  Ricardo  da  Rosa.  Justificaram

ausência: Amarildo Magalhães, Ana Bonassina, Andrea Mazurok, Leandro Baran, Marcos

Laureano e Rafael Pettermann. O presidente iniciou a reunião dando boas-vindas a todos

os  presentes.  No  Expediente,  item  1,  “Informes  Gerais”,  informou  as  ausências

justificadas. No  item 2, colocou em apreciação a ata da reunião de 22 de fevereiro de

2022,  que  foi  aprovada  por  unanimidade.  Na  Ordem  do  dia,  item  1,  “Processo
23411.013125/2021-04, referente à Revisão da Política de Estágios do IFPR”, o relator

Everton  Correia  Luz  apresentou  parecer  favorável  à  proposta  apresentada.  Sem

considerações,  o  presidente  colocou  o  parecer  em  votação,  que  foi  aprovado  por

unanimidade. No  item 2, “Processo 23411.016121/2021-70, referente à Proposta de
criação do Centro de Referência de Castro”, a relatora Josiane Paula Maltauro Lopes

apresentou parecer favorável à proposta apresentada. Após considerações, o presidente

colocou o parecer em votação, que foi aprovado por unanimidade. No item 3, “Processo
23411.004788/2022-19, referente ao Convênio para a seleção de estudantes do IFPR
cursar Ensino Superior no Instituto Politécnico de Bragança IPB”, o relator Gabriel

Augusto  Cação  Quinato  apresentou  parecer  favorável  à  proposta  apresentada,  com

sugestões e  observações presentes  em seu relato.  Sem manifestações,  o presidente

colocou o parecer em votação, que foi aprovado por unanimidade. No item 4, “Processo
23411.004907/2022-25,  referente  ao  Convênio  entre  IFPR  para  cursar  Ensino
Superior no Instituto Politécnico do Porto IPP”, o relator Reinaldo Benedito Nishikawa

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

1

1
2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

2
3

apresentou parecer favorável à proposta apresentada. Sem manifestações, o presidente

colocou o parecer em votação, que foi aprovado por unanimidade. No item 5, “Processo
23411.002856/2022-05,  referente  à  Proposta  de  criação  do  Programa  de  Pós-
Graduação stricto  sensu Mestrado  em Ambientes  Saudáveis  e  Sustentáveis,  do
Campus Palmas”, o relator Ricardo da Rosa apresentou parecer favorável à proposta

apresentada, com sugestões e observações presentes em seu relato. Marcelo Estevam

falou sobre as consultas realizadas pela Proeppi à CPA e à Proplan a respeito do tema,

onde foram informados que está em andamento uma revisão do PDI para atendimento à

Portaria  Capes nº  195,  de 30 novembro 2021.  Débora Reis  informou que o  Campus

Palmas está trabalhando para adequação do PDI. Sem mais considerações, o presidente

colocou o parecer em votação, que foi aprovado por unanimidade. No item 6, “Processo
23411.010678/2019-82, referente à Proposta de Abertura de Curso de Controladoria
e  Gestão  Empresarial  (Especialização  lato  sensu) do  Campus Palmas”,  o  relator

Paulo Antonio Cypriano Pereira apresentou parecer  favorável  à proposta apresentada,

com sugestões e observações presentes em seu relato. Após considerações, o presidente

colocou o parecer em votação, que foi aprovado por unanimidade. Na  “Comunicação
dos Conselheiros”, não houve manifestações. Após considerações e esgotada a pauta,

o  presidente  agradeceu  a  presença  de  todos  e  declarou  encerrada  a  reunião  às

11h00min, da qual eu, Simone Block Samulewski, da Secretaria dos Órgãos Colegiados,

lavrei a presente Ata, que depois de aprovada será assinada pelo presidente e demais

presentes.

Marcelo Estevam

Débora Reis

Eloisa Elena Roca

Everton Correia Luz

Gabriel Augusto Cação Quinato (substituto de Marcos Laureano)

Josiane Lopes (até às 10h30min)

Leandro Gumboski

Marcos Hoffmann Nunes (substituto de Ana Bonassina)

Paulo Cypriano

Paulo Yamamoto

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

Ata enviada via e-mail aos Conselheiros na data de 13/04/2022, e
homologada na reunião ordinária de 11/05/2022.

Simone Block Samulewski
Secretaria dos Órgãos Colegiados

4

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

5
6

Reinaldo Nishikawa (substituto de Andrea Mazurok)

Ricardo da Rosa

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Rua Emílio Bertolini, 54, Cajuru - Curitiba - PR | CEP 82920-030 - Brasil

7

66

67

8
9